4 Por fim, faz-se necessário a manutenção do equipamento para atendimento a comunidade
Institucional (Graduação, Extensão e Pesquisa).

5. VALOR DE REFERÊNCIA TOTAL

5.1 O valor de referência foi baseado em pré-cotação realizada no mercado, com valor total de R$
54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais).

5.2 Foi uMlizado 1 (um) orçamento obMdo junto a fornecedor que enviou a proposta à UNIFAL-MG, como
referência para composição do preço, de acordo com a Declaração de JusMficaMva de Preços,
(SEI 1675846). Ainda, optou-se por uMlizar o único preço como método matemáMco conforme cada item,